
 

  

                                 

 
ISTITUTO SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) 

Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design moda, arredamento e grafica:  
via Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA) - tel. centralino: 0815205935, segreteria: 0813192770  

Sede succursale con liceo scienze umane e liceo economico sociale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905 
Sede succursale con liceo musicale: via S. Pellico, 80011 Acerra (NA), tel: 081/19660921 

Sito web: www.liceomunari.edu.it  e-mail: nais10900c@istruzione.it  pec: nais10900c@pec.istruzione.it 

	
	

Ai	docenti	
Al	sito	web	

	
	

OGGETTO:	BANDO	TUTOR	PCTO	A.S.	2019/2020	

	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	

	

Visto	l'art.	33	della	legge	n.	107	con	la	quale	viene	istituzionalizzato	il	percorso	PCTO;																								
Visto	l'art.	8	della	Guida	Operativa	del	MIUR	per	il	PCTO;																																																																												
Visti	gli	art.	33	e	40	del	D.I.	n.	44	del	01/02/2001	che	esplicitano	le	istruzioni	generali	riguardo	la	
gestione	amministrativo	-	contabile	dell’Istituzione	scolastica;																																																																	
Visto	il	DPR	n.	275	del	1999	Regolamento	dell’Autonomia	Scolastica;	

	

DISPONE	

	

Per	il	reclutamento	dei	TUTOR	da	impiegare	nei	Percorsi	per	le	Competenze	Trasversali	e	per	
l’Orientamento,	la	pubblicazione	del	seguente	

BANDO	

per	titoli	culturali	e	professionali	tra	i	docenti	in	servizio	nell’Istituto,	i	docenti	potranno	inoltrare	
istanza	per	le	figure	di	seguito	indicate:	

	

TUTOR	D’AULA	 N.	FIGURE	 Numero	classi	e	alunni	

LICEO	ARTISTICO	SEZ.	MODA	 1	 3	CLASSI	–	39	ALUNNI	

LICEO	ARTISTICO	SEZ.	
GRAFICA	

1	 4CLASSI	–	63	ALUNNI	

LICEO	ARTISTICO	SEZ.	
ARREDAMENTO	

1	 3	CLASSI	–	23	ALUNNI	





LICEO	DELLE	SCEIENZE	
UMANE	-	TRIENNIO		

1	 3	CLASSI	–	50	ALUNNI	

LICEO	ECONOMICO	SOCIALE	-	
TRIENNIO	

1	 5	CLASSI	–	85	ALUNNI	

LICEO	MUSICALE	-	TRIENNIO	 1	 3	CLASSI	–	61	ALUNNI	

	

La	domanda	di	partecipazione	alla	selezione,	redatta	in	carta	semplice,	indirizzata	al	Dirigente	
Scolastico,	deve	pervenire	in	busta	chiusa	entro	le	ore	12	del	20/12/2019	alla	segreteria	
dell’Istituto	e	deve	contenere:	

• Allegato	1; 
• Allegato	2; 
• Curriculum	vitae	in	formato	Europeo; 
• Proposta	di	progetto,	specificando	Azienda/associazione	con	cui	intraprendere	il	PCTO; 
• Dichiarazione	in	cui	gli	interessati	s’impegnano	a	svolgere	l’incarico	senza	riserva	e	

secondo	il	calendario	predisposto; 

SI	PRECISA	CHE	IL	TUTOR	

• elabora,	insieme	al	tutor	esterno,	il	percorso	formativo	personalizzato	che	verrà			
sottoscritto	dalle	parti	coinvolte	(scuola,	struttura	ospitante,	studente/soggetti	esercenti	la	
potestà	genitoriale); 

• assiste	e	guida	lo	studente	nei	percorsi	di	alternanza	e	ne	verifica,	in	collaborazione	con	il	
tutor	esterno,	il	corretto	svolgimento; 

• gestisce	le	relazioni	con	il	contesto	in	cui	si	sviluppa	l’esperienza	di	alternanza	scuola	
lavoro,	rapportandosi	con	il	tutor	esterno; 

• monitora	le	attività	e	affronta	le	eventuali	criticità	che	dovessero	emergere	dalle	stesse; 
• valuta,	comunica	e	valorizza	gli	obiettivi	raggiunti	e	le	competenze	progressivamente	

sviluppate	dallo	studente; 
• promuove	l’attività	di	valutazione	sull’efficacia	e	la	coerenza	del	percorso	di	alternanza,	da	

parte	dello	studente	coinvolto; 
• informa	gli	organi	scolastici	preposti	(Dirigente	Scolastico,	Dipartimenti,	Collegio	dei	

docenti,	Comitato	Tecnico	Scientifico/Comitato	Scientifico)	ed	aggiorna	il	Consiglio	di	classe	
sullo	svolgimento	dei	percorsi,	anche	ai	fini	dell’eventuale	riallineamento	della	classe; 

• assiste	il	Dirigente	Scolastico	nella	redazione	della	scheda	di	valutazione	sulle	strutture	con	
le	quali	sono	state	stipulate	le	convenzioni	per	le	attività	di	alternanza,	evidenziandone	il	
potenziale	formativo	e	le	eventuali	difficoltà	incontrate	nella	collaborazione. 

La	selezione	delle	domande	sarà	effettuata	dal	Dirigente	Scolastico	al	cui	insindacabile	giudizio	
è	rimessa	la	scelta	del	tutor	interno	cui	conferire	l’incarico.		La	valutazione	avverrà	secondo	la	
tabella	riportata	in	allegato	(allegato	2). 

La	valutazione	del	progetto	avverrà	in	base	alla	seguente	griglia:	

INDICATORE	 VALUTAZIONE 
Attinenza	al	percorso	scolastico	 Da	1	a	10	pt	
Azienda/Associazione	coinvolta	 Pertinente/non	pertinente		
Afferenza	al	piano	di	miglioramento	dell’Istituto	 Da	1	a	10	pt	
Attinenza	ai	percorsi	trasversali	previsti	nel	PTOF	 Da	1	a	10	pt	



 
Il	Dirigente	Scolastico	si	riserva	di	procedere	al	conferimento	dell’incarico	anche	in	presenza	di	
una	sola	domanda	pervenuta	pienamente	rispondente	alle	esigenze	progettuali. 

Il	Dirigente	Scolastico,	in	base	alle	prerogative	affidategli	dalla	normativa,	sottoscrive	i	
contratti	con	i	tutor	interni;	l’entità	massima	del	compenso	è	quella	prevista	dal	progetto	o	
dalle	normative	in	vigore. 

L’incarico	non	costituisce	rapporto	di	impiego	e	il	compenso	spettante	sarà	erogato	al	termine	
della	prestazione	previa	presentazione	della	relazione	finale	e	della	dichiarazione	con	la	
calendarizzazione	delle	ore	prestate. 

Ai	sensi	dell’art.10	comma	1	della	L.	31	ottobre	1996	n.	675	e	in	seguito	specificato	dall’art.13	
del	D.Lgs.	196	del	2003	(Codice	sulla	Privacy),	i	dati	personali	forniti	dai	candidati	saranno	
raccolti	presso	l’Istituto	per	le	finalità	di	gestione	della	selezione	e	potranno	essere	trattati	
anche	in	forma	automatizzata	e	comunque	in	ottemperanza	alle	norme	vigenti.	I	candidati	
dovranno	autorizzare	l’Istituto	al	trattamento	dei	dati	personali.	Il	titolare	del	trattamento	dei	
dati	è	il	Dirigente	Scolastico. 

Il	presente	bando	è	affisso	all’Albo	e	pubblicato	sul	sito	internet	della	scuola. 

Per	qualsiasi	informazione,	rivolgersi	alla	coordinatrice	dei	PCTO,	Prof.ssa	Confuorto	Gaetana.	

																																										

																					IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
dott.	geol.	Umberto	Boiano	

firma	autografa	sostituita	a	mezzo	stampa	ai	sensi	d.lvo	39/93 


